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RESOLUCION No. CNSC - 20192120091335 DEL 05-08-2019

““Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de dos (2) aspirantes del empleo identificado con cédigo OPEC No.
61976, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanto
el proceso de seleccion para proveer por méritos las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-, proceso que se identificé como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para
tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccién y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron publicadas
en la pagina web de la CNSC, enlace http://gestion.cnsc.qov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la
Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusién de los elegibles que a continuacion se relacionan, de las listas
conformadas para la Convocatoria No. 436 de 2017, en los siguientes terminos:

e L, . Solicitud de la Comision de
OPEC | Identificacion Nombre Apellidos Personal del Sena
No tiene experiencia profesional
61976 | 1035222092 | ADRIANAMARIA | BUSTAMANTE o\ ionada disefio y produccion
CATANO ;
curricular
SALAZAR No tiene experiencia profesional
61976 1037574064 | JENNY CAROLINA relacionada disefio y produccion
RODRIGUEZ curricular

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal.

1ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidarg los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacioén de aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Los literales ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

S

¢) Toda resolucién de la Comisién serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de
reposicién.

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podré solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(..)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga
en la misma. '

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitaré y decidiré
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo nimero 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la-Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determind las funciones de sus dependencias”, estableci6é que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes en desarrolio de los procesos de seleccién que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisiéon de Sala Plena de
la Comisién.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal del SENA y que corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053, derivada del presunto incumplimiento
de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de -las aspirantes que se relacionan a
continuacioén:

No. | Identificacion | Nombre Apellidos OPEC
1 | 1035222092 ADRIANA MARIA BUSTAMANTE CATANO | 61976

% “Fue admitida 6al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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No. | Identificacion Nombre Apellidos OPEC
2 | 1037574064 JENNY CAROLINA SALAZAR RODRIGUEZ 61976

En tal sentido y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

Se realizara la correspondiente verificacién de los documentos aportados por las aspirantes referidas,
confrontandolos con los requisitos previstos en los empleos ofertados en la Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

Se establecera si procede o no la exclusion de las aspirantes en el proceso de seleccion, conforme al
andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando las solicitudes de exclusion que surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia profesional: “Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo”.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion
del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer. (...)"

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la “Experiencia laboral”, “Experiencia Relacionada”, “Experiencia Profesional’ y la “Experiencia Profesional
Relacionada”, y con el fin de determinar la procedencia o no de la solicitud de exclusion, el Despacho
relacionara a continuacion los requisitos del empleo, la causal invocada por la Comisién de Personal del
SENA y los documentos aportados por cada una de las aspirantes.

3.1 ADRIANA MARIA BUSTAMANTE CATANO - OPEC No. 61976, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL | () \0iTUD DE LA COMISION DE | DOCUMENTOS APORTADOS POR LA

REPORTE EN LA OPEC No. PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE

Experiencia: Quince (15) meses|No tiene experiencia profesional
de
relacionada. curricular

Certificacion Laboral expedida por la
Secretaria de Despacho de la Secretaria de
Servicio Administrativos del Municipio de
Girardota - Antioquia, la cual da cuenta de la
vinculacion de la aspirante desde el 6 de junio
de 2013 al 14 de septiembre de 2017,
documento que le permite certificar una
experiencia de 51 meses.

experiencia profesional | relacionada disefio y produccion

Partiendo de la definicion de experiencia profesional relacionada, a la luz de la naturaleza del propésito del empleo
sefialado, el cual se circunscribe a: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la
ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral
a través de estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad
para incrementar la empleabilidad, la inclusién social y la competitividad de las empresas y del pais desde el
centro de formacion-disefio y produccién curricular’, el Despacho procede a enunciar la funcion descrita en el
certificado expedido por la Secretaria de Despacho de la Secretaria de Servicio Administrativos del Municipio de
Girardota - Antioquia, que guardan relacién con las funciones del empleo OPEC No. 61976.
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCT:Q%EELLA CERTIFICACION

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el
desarrollo de los planes, programas y proyectos de | Disefiar y ejecutar el programa anual de formacién para el
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los|desarrollo de competencias del ser, saber y hacer de los
objetivos definidos por la Direcciéon de Formacion | empleados vinculados a la planta de cargos del Municipio.
Profesional.

De esta manera es necesario enfatizar que los 51 meses de experiencia certificados, evidencian que la aspirante
realiz6 funciones relacionadas con las previstas por el empleo al que aspir6, al punto de ser casi especifica en el
marco requerido, versando sobre actividades de disefio y ejecucién de un programa de formacién basado en
competencias; situacién que redunda en el cumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada, ya
que no es necesario que se acredite la concordancia con todas y cada una de las funciones del empleo so pena
de incurrir en la exigencia de experiencia especifica no contemplada en la OPEC.

De lo anterior se concluye que la sefiora ADRIANA MARIA BUSTAMANTE CATANO cumple con el requisito de
experiencia exigido por la OPEC 61976, por lo que se rechazara por improcedente la solicitud de exclusién
elevada por la Comision de Personal del SENA.

3.2 JENNY CAROLINA SALAZAR RODRIGUEZ - OPEC No. 61976, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No.
61976

SOLICITUD DE LA COMISION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE

Certificacion Laboral expedida por la Directora

S . . L . de Desarrollo Humano de la Universidad EAFIT,
Experiencia: Quince (15) meses|No tiene experiencia profesional la cual da cuenta de la vinculacion de la aspirante

de experiencia profesional | relacionada disefioc y produccién desde el 14 de julio de 2014 al 12 de diciembre

relaci . i . !
elacionada curricular de 2016, documento que le permite certificar una
experiencia de 28 meses.

Partiendo de la definicion de experiencia profesional relacionada, el propésito del empleo sefialado, que se orienta
a “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas
y proyectos institucionales relacionados con la formacién profesional integral a través de estrategias y programas
de formacién por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad,
la inclusién social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacién-disefio y produccién
curricular’, se procede a enunciar la funcion descrita en el certificado expedido por la Directora de Desarrollo
Humano de la Universidad EAFIT, que guarda relacién con las funciones del empleo OPEC No. 61976, en los
términos que reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION LABORAL

Ejecutar las actividades a su cargo en los servicios de la linea
Formacion y Desarrollo - “Capaz”: Consulta Académica, Asesoria
en Técnicas de Estudio, Asignatura Metodologia del Aprendizaje,
Cursos Electivos Técnicas de Estudio para Aprender a Aprender y
Desarrollo de la Creatividad, Capacitacién a Monitores, Grupos de
Estudio y Taller de Redaccién y Comprension Lectora.

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias
para el desarrollo de los planes, programas y
proyectos de Formacién Profesional Integral, de
acuerdo a los objetivos definidos por la Direccién
de Formacion Profesional.

Conforme lo expuesto, los 28 meses de experiencia certificados evidencian que la aspirante realizé6 la funcion
relacionada en la tabla precedente, cuya lectura de contenido permite inferir de manera directa la relacién con las
requeridas en el empleo SENA, al versar sobre actividades de formacién y capacitacion en el marco del desarroilo
de habilidades y competencias de la comunidad estudiantil; situacién que redunda en el cumplimiento del requisito
de experiencia profesional relacionada, ya que no es necesario que se acredite la concordancia con todas y cada
una de las funciones del empleo so pena de incurrir en la exigencia de experiencia especifica no contemplada en
la OPEC.

Se concluye que la sefiora JENNY CAROLINA SALAZAR RODRIGUEZ cumple con el requisito de experiencia
exigido por la OPEC 61976, motivo por el cual se rechazara por improcedente la solicitud de exclusién elevada
por la Comision de Personal del SENA.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida
por la Comision de Personal del SENA frente a las dos (2) aspirantes enunciadas, al establecer que no se
encuentran incursas en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
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1
i

- En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente fa solicitud de exclusion presentada por la Comisién de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de las dos (2) elegibles relacionados en la parte
considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién a las aspirantes sefialadas en este
acto administrativo, a la direccion de correo electrénico reportada por ellas con la inscripcién a la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA:

OPEC | ldentificacion | Nombre ' Apellidos S e-mail
, BUSTAMANTE
161976 | 1035222092 | ADRIANA MARIA CATANO

SALAZAR
RODRIGUEZ

adrisay7@gmail.com

61976 | 1037574064 | JENNY CAROLINA carolinasalazar120@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de Ia Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

\dio en Bogota, D.C. 5 de agosto de 2018

Proyectd: Jhony Javier Ndstes
Revis6 Irma Ruiz M. /




